anxit, quod Carthaginienses ad ipsam urbem navigaturos arbitrabantur. His de causis et Italiam praesidiis munierunt, et consules M. Aemilium et Fulvium Platinum ad Romanos, qui in Sicilia et Libya erant, celeriter miserunt. Qui cum Sicilia praesidiis firmata, in Africam navigarent, tempestate ad Corsuram delati, vastata insula, et praesidiis munita, perrexerunt. Ac tum acre praelium in mari commissum est cum Carthaginiensibus. Hi enim annitebantur, ut Romanos e sua ditioe penitus eiecissent: Romani vero, ut suos ex hostili terra recuperarent. Ancipiti pugnae eventu, Romani qui Aspide erant, a tergo Carthaginienses ex improvise adorti, utrinque circumventos vicerunt. Deinde Romani, etiam pedestri praelio victores, ceperunt multos, quos propter Regulum et concap: vos ejus conservarunt: abactaque praedia, in Siciliam redierunt. Sed tempestate conflictati, multis amissis, cum reliquis navibus domum redierunt. Carthaginienses autem et Corsuram receperunt, et in Siciliam trajecerunt. Ac nisi Collatinum et Cneium Cornelium cum magna classe adventare cognovissent, eam totam subegissent. Romani enim optimam classem celerissime compararunt, et delectus fortissimorum virorum habuerunt: itaque firmati sunt, ut tertio mense in Siciliam redirent. Id factum anno ab Urbe condita quingentesimo. Ac Panormi urbem inferiorem facile ceperunt: sed in arcis obsidione difficultatibus conflictati sunt: donec praesidarii comantu destituti, consulibus deditio-nem fecerunt. Carthaginienses autem, observatis navibus eorum domum redituris, multas pecuniae plenas ceperunt. Deinde Servilius Caeptio et C. Sempronius coss. Lilybaeo frustra tentato, in Africam transvecti, oram maritimam infestarunt: in reditu incommodum ex tempestate ceperunt. Itaque populus existimans detrimenta illa ex rei navalis imperitia capi, reliquo mari abstinere, et Italiam duntaxat paucis tueri navibus decreverunt. Anno sequenti, P. Cuius et Aurelius Servilius in Siciliam profecti, cum alia loca, tum Himeram ceperunt, sed vacuam civibus, quos Carthaginienses noctu deportarant. Post haec Aurelius, navibus ab Hierone acceptis, et Romanis omnibus qui in insula erant assumptis, Liparam trajecit: ibique Q. Cassio tribuno militum relicto, qui eam sine pugna obsideret domum rediit: sed Quintus mandato consulis neglecto, urbem aggressus, multos amisit. Quae deinde Aurelius expugnata, omnes occidit, et Cassio magistratum abrogavit. Carthaginienses decreto Romanorum de re navali cognito, classem speciosam totius Siciliae potiundi miscerunt. Ac dum ambo coss. Caecilius Metellus et C. Furius aderant, quiverunt. Sed cum Furius Romam rediisset, Metello contempto, ad Panormum accesserunt. Metellus, cognita exploratorum praesentia, omnibus qui in urbe erant convocatis, pro concione edixit, ut sese invicem prehensarent: et quemvis rogando quis esset, quidque ageret, hostes deprehendit.

Carthaginiensibus autem ad pugnam se parantibus, A per dies complures motu simulato, effecit, ut elati animis audacius incenia oppugnarent. Signoque dato, Romanis subito portis omnibus erumpere jussis, facile vicit in angustias redactos : unde cum evadere non possent, in tanta et virorum et elephantorum multitudine, turbabantur. Sed interea classis Punica appellens, exitii causa in primis eis fuit. Nam dum naves conscendere contendunt, partim in mari perierunt, partim ab elephantis et sese et homines urgentibus conculcati, partim a Romanis occisi sunt. Capti etiam multi et viri et elephantēs : qui cum magistros suos non **394** habentes exasperarentur, Metellus captivis, qui eos cepissent, salutem et impunitatem praconio promitti jussit. Sic illi mansuetissimis et notis captis, etiam ceteros attraxerunt : qui cxx, numero sic per fretum Romam sunt traducti. Dolia multa inter scese devinxeerunt, et lignis insertis ita distinxerunt, ut neque separarentur, neque coirent : eaque trabibus constrata, sarmentis et terra ingesta, circumsepserunt, ut structura illa stabuli instar esset : in eamque introductos, sine sensu navigationis trajecerunt. Hac victoria poito Metello, Asdrubal dux tum quidem evasit : sed post a Carthaginiensibus revocatus, atque in crucem actus est.

δὲ ὑπὸ τῶν Ῥωμαίων ἐκτεινοντο, πολλοὶ δὲ καὶ ζῶντες ἐάλωσαν, ἄνδρες τε καὶ ἐλέφαντες. Ἐπειδὴ γὰρ ἄνευ τῶν συνήθων σφίσιν ἀνδρῶν ὄντες ἠγριαίνοντο, κήρυγμα τοῖς αἰχμαλώτοις ὁ Μέτελλος ἐποιήσατο, σωτηρίαν καὶ ἄδειαν τοῖς συλλαβοῦσιν αὐτοὺς διδοῦν· καὶ οὕτως προσελθόντες τοῖς σφῶν πρασιότοις, ἐκείνους τε διὰ τὴν συνήθειαν χειρώσαντι καὶ τοὺς ἄλλους προσεσπεπασμένους, οὗς καὶ εἰς τὴν Ῥώμην ἐκόμισαν, ἑκατὸν ὄντας καὶ εἰκοσίν, οὕτως αὐτοὺς τὸν πορθμῶν περαιώσαντες. Πίστους πολλοὺς συνθήσαντες ἀλλήλοις, καὶ ξύλοις διαλαθόντες σφῶς, ὥστε μήτ' ἀπαρτῆσθαι σφῶς, μήτε συμπίπτειν, δοκοῦς ἐπ' αὐτῶν ἐπέτειναν, καὶ ὕλην καὶ γῆν ἐπεφόρησαν, φράξαντες τε περίρι τὸ χωρίον, ὡς αὐτῇ τιμὴ ἐοικέναι· εἰς τοῦτο αὐτοὺς ἐπέβησαν, καὶ διεπύρθησαν, οὐδ' αἰσθανομένους ὅτι πλείοιεν. Ὁ μὲν οὖν Μέτελλος· οὕτως ἐνίκησεν· ὁ δ' Ἀσδρούβας ὁ τῶν Καρχηδονίων στρατηγὸς σφῶς τότε, ὕστερον ὑπὸ τῶν Καρχηδονίων ἐκλήθη, καὶ ἀνεσκολοπίσθη.

XV. Carthaginienses cum aliis de causis, tum ob C captivorum multitudinem, Romam legatos miserunt, adjuncto Regulo, quem propter virtutem et auctoritatem nihil non impetraturum arbitrabantur, jurejurando obstrictum, ut rediret. Is et alii in rebus se pro Carthaginiense gessit, neque uxorem ad colloquium admisit : neque urbem, quamvis vocaretur, ingressus est. Sed senatu extra urbem coacto (ita enim respondere legalis hostium moris erat) in concilium introductus, dixit : *Nos, P. C. Carthaginienses ad vos miserunt (nam ego quoque jure belli servus eorum factus sum) petentes in primis, ut pax iis conditionibus, quas utrinque probaveritis, fiat : sin id nolitis, ut saltem captivi permulentur.* Hæc locutus, cum legatis secessit, ut Romani soli deliberarent. Cum autem a coss. interese deliberationi juberetur, non paruit, priusquam id Carthaginienses permisissent. Ac tacitus assidens, cum sententiam rogaretur, ait : *Ego, P. C. si vel milies captus fuero, vestrum unus sum. Nam meum corpus penes Carthaginienses est, animus vero meus vobiscum. Ac illud quidem alienatum a vobis : hic, quo minus Romanorum sit, efficere nemo potest : ac ut captivus, ad*